CAP.VIII.

CAP.IX.

TTt iiiij

Adnotat. in lib. I.

1054

Vencla tuis, penas, caro membris vincula gessit,
Contempsit mortem, sed carnem morte reliquit.
Illa dolehs genuit, hæc vita à vulnere cæsa est.
Illa petit requiem; hæc ferro in puluere fusa,
Piscibus, alitibus, tabo, cinerique relicta est.
Frangitur infelix laniata, sparsa liqueficit,
Surgere non meruit: quid enim compittere sola
Exanimis potuit: quæ sic causa inuida vita
Impedit, aut prohibet Dei dona capessere carnem;
Cumq[ue] sua socia coniunctam viuere semper?
Cernere quid fuerit conuersa in puluere quondam,
Post meritos renouato ferat Deo laudis honores;
Non ignara sui, fragilis, mortal is, & ægra,
Certus poscit quid viuida virtus,
Qui bonus atque potens vitam non inuidet ulli.
Hæc captiuæ fuit mortis, hæc vincita peribit,
Quam Dominus mira sapientia fecit & arte?
Hanc virtutem sua miranda suscitat ipse,
Hanc reuocat dux fortis, & hanc sua gloria vestit.
Ergo Dei aptavit ars & sapientia corpus,
Quod cupit, his fieri; deest hoc virtute reduci?
Caussa potest pietati nulla resistere sanctæ;
Ne maior sit causa mali, quam summa potestas;
Ut cognoscat homo, iam nunc Dei munere saluus,
Mortalis quondam, nunc inuolabile & ingens
Vestitus lumen, viuus cum corpore totus,
Immensum virtute Deum, pietate perennem,
Per Christum regem, per quem via lucis aperta est;
Et iam luce noua, iam dono plenus vtroque,
Fructibus & viuæ paradisi latu s amœns
Laudet in æternum, ecclæ diues in aula.

ADNOTATIONES IACOBI PAMELI IN LIBRVM PRIMVM ADVERSVS MARCIONEM.

1. DE DEO VNICO.] Adieci istud titulo, quod
breue id sit huic libri argumentum, sicut etiam primi li-
bri adu. Marc. supra Tomo precedenti.

CAP. I.

2. Impietas profunda mali, mens inuida vita,
&c.] Caput hoc inscriptum: De prima hominis sedu-
ctione, acinde & ad idolatriam per diabolum;
Eum enim nos Tertullio Malum appellat. Caſtiga-
tum vero paulo post, posse videre, pro: videri.

3. Idola vana sequi, &c.] Idolum (Beda teste libro
de Arte Metrica) media correpta semper Ecclesiastici, for-
tae indulgentes confuetudini vulgi, usurparunt; atque
ad eos contra fidem vetustæ lectionis, quod quidam in
Prudentio, sedulio, & oratore loca aliquot ita mutarint
vt producatur.

4. Nascentium geneses constringere, &c.] Ad-
uersus Genethliacos, qui nascentium geneses, id est or-
tu, constringere niuntur ad certos euentus; plures lo-
cos habes supra.

5. refugiarum, &c.] Similiter infra cap. 5. Terribilis
refuga adtribuit fera munera mortis; accipiens refu-
gam pro transfigua, sicut etiam Prudentius Peristepha-

nos. Et rursum lib. 2. initio: refugis spirantibus. Et up-
4. refugiarum immane tropæum. Ac lib. 5. Quæ re-
fuga, &c. protulit amens.

6. audacia ductos, &c.] Haud aliter pauloppi:
scelerata infanía mertos, & ca. sequ. redit sapientia
verbis, item: patientia pecc. denique cap. 7. magice
dementia plenos, ac cap. 9. sua parte relicta, & la-
pientia fecit & arte, ac: sua gloria vestit, & frequen-
tissime ha: libris quinque, corripens Abbatius in a quo
sicut tradit Beda lib. de Arte Metrica.

7. contamine, &c.] Eadem voce vittur infra lib. 4.
cap. 4. plebem contamine plenam, pro re contamina-
ta, sine spuria & ignorancia.

8. lepis manante veneno, &c.] Seps (inquit Ep-
iphanius 36.) est reptile quadrupes, stelloni simile, cuius
morsus deterrimum pro nihilo reputatur; sepius autem
in cibum aut potum circulari, statim mortem fumantibus
inducit. Vnde aptissima est comparatio cum serpe diaboli,
qui per pom. veriti sanguinem, veneno infect humanum.
Atque ibi: Non quia culparent homines, etc. Vfer-
et illud: culparent, nisi subintelligatur; diabolum.

CAP.

C A P . I I .

9. Hæc dum continuo per secula perfidus hælat, &c.] Titulum huic capiti dedimus: De Christo hominis lapsi redemptore. Halat vero hic accipitur, pro halitu inficere & corrumpere. Atqui est hic locus mutius ad versum illum: Turba Prophetarum, &c. cum sequenti, quasi voluerit dicere Author: Quamquam speraret hostis humani generi sceleris viam perpetuam retinatur apud homines, primum per Prophetarum Urba impeditum, & quem nihilominus quod publicè non audebat, secreto pergebat adventante, venisse Christum redemptorem.

10. Spiritu déqué Dei, &c.] Non hinc modo, sed frequenter postes in libris carminum corripit u. litteram anticipem in fine verbum. Tale est illud lib. 2. infra cap. 5. pignusque suo de spiritu fudit, ac: de spiritu vita, & lib. 4. cap. 2. nullus locus ambitu claudit. Quale quid et ab aliis Poëta Christiani usurpari adnotat Beda. Eiusdem farine est quod & in fine corripitur in voce: publice, & i paulopost in illo: Dei filius. Atqui ad phrasin Tertullianam iam antiquatam pertinet: Dominum maledicare, tum hic, tum infra cap. 6. Item: figurator mox accipitur pro eo qui figuram indidit, sicuti etiam infra cap. 4.

Quique figurauit carnem spiramine viuam.
& aliubi supra.

11. Et Deus & renouatus homo miscetur in unum, &c.] Verum de incarnatione Christi & duabus eius naturis diuina & humana sententiam, habes supra Tomo p̄ced. lib. adu. Peacock cap. 27.

C A P . I I I .

12. Omnia quum reuocata videt, quæ ceperat ipse, &c.] Inscriptiōnem huic capiti fecimus: De hæreticon & p̄fessione per diabolum.